Jésus aime son Père, comme son Père mérite d'être aimé, c'est-à-dire infiniment. C'est un DIEU qui aime un DIEU C'est l'amour parfait et divin, absolument digne

de Celui qui est parfait, qui est la Bonté et la Beauté éternelles et dont les perfections infinies méritent un amour infini.

Jésus aime son Père « de *tout* son cœur, de *toutes* ses forces et de *toute* son âme. » Il l'aime « de tout son cœur, » c'est-à-dire avec toute la tendresse et toute la force de sa volonté ; il l'aime uniquement et souverainement, et n'aime rien qu'avec lui et en lui. Il l'aime « de toutes ses forces et de toute son âme, » c'est-à-dire que tout, en sa personne, en son esprit, en ses pensées, en sa mémoire, en son humanité sainte tout entière, est rempli de DIEU et ne vit que pour DIEU. Jamais personne ne pourra comprendre l'abîme infini de l'amour de Jésus envers DIEU son Père.

Eh bien, ce cœur divin, foyer de cet amour infini, il est dans ton cœur, ou, pour mieux dire, ton pauvre petit cœur est dans ce cœur sacré de Jésus, et Jésus veut t'embraser, te pénétrer de l'amour qu'il a pour DIEU, son Père et ton Père, comme un immense foyer embrase et allume un petit charbon que l'on y jette. Comment se fait-il donc qu'au milieu de ce feu dévorant le petit charbon demeure presque froid, tout obscur et comme insensible aux ardeurs qui l'entourent ! Quelle merveille est cela ? Et que signifie ce prodige ?

Hélas ! ce prodige, c'est notre histoire à presque tous ! Notre-Seigneur répand en nous l'Esprit d'amour, et nous n'aimons pas ; ou du moins, nous aimons si peu, si mal, si froidement, que l'on peut appeler cela ne pas aimer. Humilions-nous devant notre bon DIEU ; deman-

dons-lui de changer notre misérable cœur et de le rendre moins indigne de ses grâces.

Il faut observer cependant qu'il n'en est pas de l'amour du bon DIEU comme de nos autres affections pour nos parents et nos amis. Nous voyons, nous touchons, nous caressons et embrassons les personnes qui nous aiment et que nous aimons sur la terre; et nous trouvons dans cet usage de nos sens un aliment *sensible* et très-consolant pour notre affection. Il n'en est pas ainsi du bon DIEU; car, ne pouvant ni le voir, ni le sentir, ni l'entendre ni l'embrasser, quoiqu'il soit tout près de nous et en nous, son amour demeure tout spirituel, n'a rien de *sensible*; il peut être très-réel et très-profond, sans que nous en sentions les consolations et les douceurs. Aussi est-ce surtout avec la volonté, plutôt qu'avec le sentiment, que nous aimons le bon DIEU.